
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О проведении мероприятий по благоустройству территории 
Яковлевского городского округа

Руководствуясь федеральными законами от 30 марта 1999 года 
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Яковлевского городского округа, решением Совета депутатов
Яковлевского городского округа от 11 июля 2018 года № 126 
«Об утверждении правил благоустройства Яковлевского городского 
округа», распоряжением администрации Яковлевского городского округа 
от 24 марта 2020 года № 317-р «Об утверждении Методических 
рекомендации по режиму труда работников органа местного
самоуправления Яковлевского городского округа», в целях наведения 
санитарного порядка на территории Яковлевского городского округа, 
администрация Яковлевского городского округа п о с т а н о в л я е т :

1. Провести с 26 марта по 04 апреля 2020 года мероприятия по 
благоустройству территории Яковлевского городского округа с целью 
приведения в надлежащее санитарно-техническое состояние территорий 
предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм 
собственности, жилищного фонда и элементов внешнего благоустройства, 
дорог и тротуаров, зеленых насаждений, парков и скверов, в связи 
с необходимостью принятия мер по нераспространению новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

2. У твердить план проведения работ по благоустройству территории 
Яковлевского городского округа (прилагается).

3. Утвердить распределение территорий для проведения работ 
по благоустройству (прилагается).

4.Организовать работу групп не более 10 человек.
5.Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям,

физическим лицам - собственникам, владельцам, пользователям зданий, 
строений, сооружений, земельных участков, в том числе: учреждениям

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Строитель



2

здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, 
уличным комитетам на подведомственных и прилегающих территориях 
с 26 марта по 04 апреля 2020 года обеспечить выполнение мероприятий, 
предусмотренных планом, в том числе:

5.1 .Произвести очистку от растительных остатков и бытового мусора 
газонов, дорог и тротуаров, водоотводных лотков, колодцев ливневой 
канализации.

5.2.Организовать сбор макулатуры и иного вторичного сырья 
с передачей его на переработку соответствующим предприятиям;

5.3. Произвести прочесывание и вскапывание газонов и цветников, 
окапывание приствольных лунок деревьев, посадку древесно
кустарниковых насаждений.

5.4. На закрепленных территориях поддерживать санитарный порядок 
в течение летнего периода и осени, до установления снежного покрова.

6. Рекомендовать предприятиям жилищно-коммунального хозяйства 
и учреждениям здравоохранения предоставить в управление ЖКХ, 
транспорта и ТЭК сводный отчет о выполненных работах 
по благоустройству территории Яковлевского городского округа 
до 09 апреля 2020 года (прилагается).

7. Управлению ЖКХ, транспорта и ТЭК (Черепова С.В.) в срок 
до 14 апреля 2020 года подвести итоги проведения мероприятий 
по благоустройству территории Яковлевского городского округа.

8.Отделу информационного обеспечения, связям с общественностью 
и СМИ (Скачков А.Н.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте органов местного самоуправления Яковлевского городского округа.

9.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по строительству, транспорту, ЖКХ 
и системам жизнеобеспечения Твердохлебова Д.В.

Глава администрации 
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков



3
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Яковлевского городского округа 

ОТ- #  2020 г.
' А  7 9 #

План
проведения работ по благоустройству территории Яковлевского

городского округа

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  р а б о т
С р о к и

п р о в ед ен и я
И сп о л н и т ел ь

1

У б о р к а  р а с т и т е л ь н ы х  о статк о в  и 
б ы т о в о го  м у со р а , п р о ч есы в ан и е  

газо н о в :
- з ел ен ы х  зон ;

- в н у т р и к в а р т а л ь н ы х  и 
м е ж к в а р т а л ь н ы х  т ер р и т о р и й , 

д в о р о в  ж и л и щ н о го  ф о н д а

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
0 4 .0 4 .2 0 2 0  г.

А д м и н и ст р ац и я  Я Г О , 
у ч р еж д ен и я  

зд р ав о о х р ан ен и я , 
о б р азо в ан и я , ку л ьту р ы , 
ф и зи ч еск о й  к у л ь ту р ы  и 

сп о р та ,
М Б У  « Б л а го у стр о й ств о » , 
со б ствен н и ки  п о м ещ ен и й  

в М К Д ,
Т О С , у п р ав л яю щ и е  

о р ган и зац и и

2

У б о р к а  п е с к а  и м у со р а :
- п р о е зж ей  ч асти  д о р о г , о б о чи н , 

т р о т у а р о в  и  о с т а н о в о к  т р ан сп о р та ; 
- т р о т у а р о в  и п л о щ а д о к  в сквер ах , 

п ар к ах ;
- в н у т р и к в а р т а л ь н ы х  д о р о г , 

п р о е зд о в  и т р о ту ар о в

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
0 4 .0 4 .2 0 2 0  г.

А дм и ни страция Я ГО , 
у ч р еж д ен и я  

зд р ав о о х р ан ен и я , 
о б р азо в ан и я , ку л ьту р ы , 
ф и зи ч е ск о й  к у л ь ту р ы  и 

сп о р та ,
М Б У  « Б л аго у стр о й ство » , 

у п р ав л ен и я  
тер р и то р и ям и

3
П р о ч и с т к а  л и в н е в о й  к ан ал и зац и и  

д о р о г , в о д о о т в о д н ы х  т р у б  и л о тк о в  
о т  гр я зи  и  н а н о со в

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
0 4 .0 4 .2 0 2 0  г. М Б У  « Б л а го у стр о й ств о »

4
П о д го то в к а  кл у м б  в есен н е-л етн ем у  

п е р и о д у
2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
0 4 .04 .2020  г.

М Б У  « Б л аго у стр о й ство » , 
у п р ав л ен и я  

тер р и то р и ям и

5
В ы р у б к а  п о р о с л и  и  о ч и стк а  

т ер р и т о р и и  п ар к о в  и ск вер о в  от  
м у со р а

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
04 .0 4 .2 0 2 0  г.

А дм и ни страция Я ГО , 
у ч р еж д ен и я  

зд р ав о о х р ан ен и я , 
о б р азо в ан и я , к у л ь ту р ы ,



4

ф и зи ч е ск о й  к у л ь ту р ы  и 
сп о р та ,

М Б У  « Б л аго у стр о й ство » , 
у п р ав л ен и я  

тер р и то р и ям и

6

О ч и ст к а  т е р р и т о р и й , п р и л егаю щ и х  
к  к о т е л ь н ы м , н а со сн ы м  стан ц и ям , 
т р а н с ф о р м а т о р н ы м  п о д стан ц и ям , 

р а с п р е д е л и т е л ь н ы м  п у н к там , 
ц е н т р а л ь н ы м  теп л о в ы м  п у н к там , 

ад м и н и с т р а т и в н о -б ы т о  вы м  
к о р п у с ам , и  т ер р и т о р и й  

п р е д п р и я т и й  о т  м у со р а , п о р о сл и , 
л и ств ы ; р е м о н т  о к р а с к а  М А Ф  и 

о гр аж д ен и й

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
04 .0 4 .2 0 2 0  г.

Ф и л и а л  «Зап ад н ы й »  Г У П  
« Б ел во д о к ан ал » , О О О  

« Б ел р еги о н теп л о эн ер го » , 
ф и л и ал  П А О  «М Р С К  

Ц ен тр а»
« Б ел го р о д эн ер го »  
Я к о в л ев с к и й  Р Э С , 

ф и л и ал  А О  « Г азп р о м  
га зо р асп р ед ел ен и е  

Б ел го р о д »  в г. С тр о и тел ь

7

О р га н и за ц и я  о ч и ст к и  тер р и т о р и й  
п р е д п р и я т и й  т о р го в л и  и 

о б щ ест в ен н о го  п и т а н и я  о т  м у с о р а  
и п р о в е д е н и е  р аб о т  по  

б л аго у с т р о й с тв у

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
0 4 .0 4 .2 0 2 0  г.

И П  и  ю р и д и ч еск и е  л и ц а  
(тер р и то р и я , 

п р и л егаю щ ая  к объекту)

8

О ч и с т к а  о т  м у с о р а  л е сн ы х  п о л о с , 
п у с ты р е й , д о р о г  в н а сел ен н ы х  

п у н к т а х  и д о р о г  о б щ его  
п о л ь зо в ан и я

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
0 4 .0 4 .2 0 2 0  г.

У п р ав л ен и я  
т ер р и т о р и ям и , М Б У  
« Б л аго у стр о й ств о » , 
О Г К У  « У п р авл ен и е  

ав то м о б и л ь н ы х  д о р о г  
о б щ его  п о л ь зо в ан и я  и 

т р а н с п о р т а  Б ел го р о д ск о й  
о б ласти »

9
О р ган и зац и я  у б о р к и  и в ы в о за  

м у с о р а , б л аго у ст р о й с тв о  
т е р р и т о р и й  ч а с т н ы х  д о м о в л ад ен и й

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
0 4 .0 4 .2 0 2 0  г.

У п р ав л ен и я  
т ер р и то р и ям и , ж и тел и  

т ер р и то р и й  (каж д ы й  
во зл е  сво его  

д о м о в л ад ен и я)

10
О р га н и за ц и я  и  п р о в ед ен и е  р аб о т  
по  л и к в и д а ц и и  ст и х и й н ы х  св ал о к

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
0 4 .0 4 .2 0 2 0  г.

М Б У  « Б л аго у стр о й ство »

11
О р га н и за ц и я  у б о р к и  и  вы во з 

м у с о р а  н а  к л ад б и щ ах  
Я к о в л е в с к о го  го р о д ск о го  о к р у га

2 6 .0 3 .2 0 2 0  г.
0 4 .0 4 .2 0 2 0  г.

М Б У  « Б л аго у стр о й ств о » , 
у п р а в л ен и я  

т ер р и то р и ям и



Утверждено
постановлением администрации 
Яковлевского городского округа 

от 2020 г.
№

Распределение территорий для проведения работ по благоустройству

№
п/п

Наименование улицы (рекриационная зона) Закрепленная организация (учреждение, управление) Кол-во
чел. Ответственный

ул. Ленина от  М 2 до центральной площ ади ( Ю жная сторона ЦРБ)
1 от М 2 до кольца ул. Л енина Управление организационно-контрольной работы 10 К овалева Е.Д
2 от кольца до светофора О ГБУЗ Яковлевская ЦРБ 15 Л иповченко А.П.
3 о т  светофора до почты М БОУ С О Ш  № 2 10 К ононова А.В.
4 от почты до ул. Кривош еина Почта, Роспотребнадзор, м. "Пятерочка", м."Хозяйственный мир" 15 Ж ученко А.В.

ул. Л енина( северная сторона со стороны  Ц ентра Занятости)

5 от светофора до ул. Ленина, д. 17 Центр занятости населения, хозяйствующ ие субъекты 10 Л иповченко А.П.
6 от ул. Л енина 17 до зеленого рынка Управление А ПК 15 Зам улинаЖ .Л ., Ж ученко А.В.

ул. Кривош еина
8 от ул. Л енина до въезда в парк "М аршалково" (левая сторона) ООО "Управляю щая компания Ж илищ ник -1", трактор М ТЗ-82-2 ед. 10 М аксимов А.Н.
9 от ул. Л енина до въезда в парк "М аршалково" (правая сторона) Совет безопасности 11 П опов С .И

ул. Октябрьская (южная сторона) нечетная сторона
10 от ул. Кривош еина до ул. Советская Управление финансов 15 Д ахова Т.И.

ул. О ктябрьская (северная сторона) четная сторона
11 от ул. К ривош еина до пер. Казначейский М БУ "Благоустройство" 5 Трощ илов К.Н.
12 от пер. Казначейский до ул. Ю билейная ООО "Белрегионтеплоэнерго", трактор М ТЗ с  телегой - 1 ед. 10 Коломацкий И.М.
13 от ул. Ю билейная до ул Промышленная Управление Пенсионного фонда 10 Л иповченко А.П.
14 от ул. Ю билейная до ул Промышленная П ожарный надзор 5 Руднев Р. А.

ул. Центральная
15 от от кольца до ул. Центральная 6 М КУ "АХЦ" 5 Власов С.Н.
16 от от  кольца до ул. Центральная 6 Управление экономического развития 20 Глотов Д.С.
17 от ул. Центральная 6 до ул. Некрасова (со стороны кафе "Николь") Управление образования 30 Золоторева Т.А.
18 от ул. Центральная 6 до ул. Некрасова (со стороны м-на Управление зем ельны х, имущественных отношений и правового регулирования 15 Гусев М.В.

ул. Победы
19 от ул. 5 А вгуста до ул. Конева (левая сторона) Управление культуры 20 Губина С.В.



20 от ул. 5 А вгуста до ул. Конева (правая сторона) Управление социальной защиты населения 25 Буняева Е.А.
ул. Ж укова

21 от ул. Л енина до ул. 5 Августа РДК "Звездный" 30 Захаров А.И.
22 от ул. 5 Августа до пер. Ж укова ФОК"Олимпийский" 15 М артыненко Ю .А
23 от пер. Ж укова до ул. Ж укова 15 ООО "Управляющая компания Ж илищ ник -2.3". трактор М ТЗ-82- 2 ед. 22 Смоляков А.В.
24 пер. Ж укова М БОУ СОШ  №3 50 Коновалова Н.В.

ул. Ленина
25 от ул. Промышленная до кольца Управление Ж КХ. транспорта и ТЭК 11 Черепова С.В.
26 ул. Л енина от кольца до площади (левая сторона) М КУ "Управление социального сроительства” 10 Дорошенко О.В.
27 ул. Л енина от кольца до площади (правая сторона) Управление архитектуры и градостроительства 8 Сапрыкина Е.И.

ул. 5 Августа
28 от ул. П ромыш леннаядо поворота на обьездную ОГБУ "М ежрайонная ветстанция по Ивнянскому и Яковлевскому районая" 5 Гладких В.В.

29 от ул. Промышленная до поворота на обьездную Филиал "Западный" 1 У11 "Ьелоблводоканал", экскаватор-погрузчик М ГЗ, трактор МТЗ- 
____________________________________ 82 с телегой-2 ел.____________________________________ 20 Ш ильников А.С.

ул. Советская
30 от ул. 5 А вгуста до кольца (левая сторона) Детская поликлиника 10 Липовченко А .II.
31 от ул. 5 А вгуста до кольца (правая сторона) Управление проектами 5 Кудла Н.Е.
32 от детской поликлиники до кольца по ул. Л енина М БОУ СОШ  №1 30 Булгакова Т.И.

парк "М арш алково"
33 от ул. Кривош еина 7 до ул. Зеленая Яковлевский педагогический колледж 100 Ковалевский М.В. М БУ "Благ-во"
34 от ул. Кривош еина 7 до ул. Некрасова Яковлевский политехнический техникум 50 Ковалевский М.В. М БУ "Благ-во"

Закрепленные участки, прилегающ ие к автомобильной дороге М -2 "М осква-Крым"

Правая сторона (по направлению М осква-Харьков)

35 От автобусной остановки до 631,5 км
ООО "АПК-строй" Ш ульженко В.Ю.36 631.5 -6 3 2  км

37 Автомобильная стоянка мемориала "Курская Дуга"
Яковлевский ГОК Ренев Е.А.

38 632-634 км

39 634-634.7 км Яковлевский РЭС Агафонов А.Н.
40 В границах пос. Яковлево Управление Яковлевской территорией Бондаренко Д.В.
41 637-638 км ОАО "ЯковлевоАгронова-Белгород" Вязовиченко В.Н.
42 639-639.4 км ОГАОУ СПО "Дмитриевский сельскохозяйственный техникум" Мурашко Т.Н.
43 640,3-641 км

ООО "Яковлевский Санветутильзавод" Родионов А.Ю .
44 641,3-641,4 км
45 641.4-641.6 км ЗАО "Арма" Гофман С.В.
46 В границах х. Крапивенские Дворы Управление Быковской территорией Майоров А.В.
47 641.6- парк вокруг памятника х. Крапивенские Дворы ОАО "Трест Ш ахтспецстрой" Пашин Г.Ф.
48 АГЗС ("Липецкая")-объездная дорога (ул. Дорожная) МБУ "Благоустройство" Трощилов К.Н.
49 От поворота на ул. Ж укова до пешеходного перехода ООО "Оса" Олейников А.С.
50 От пешеходного перехода +100 м ИП Авдеев Л.М . (Хозяйственный мир) Авдеев Л.М.
51 О т поворота на ул. Ж укова до ул. 5 А вгуста Филиал "Западный" ГУП "Белводоканал" Ш ильников А.С.
52 В границах х. Редины Дворы МБУ "Благоустройство" Трощилов К.Н.



53 647,1-647,3 км А ЗК  №  25 Калаш ников Б.А.
54 647,3-647,5 км О ОО  "Городской рынок" С апры кина В.Н.
55 647,5-647,6 км ООО "Адамант" П огорелов В.Н.
56 647,6-647,7 км О ОО  "СК Строитель" Брынкин В.А.
57 647,7-647,9 км И П  Звонарев В.И. ("Тименоис") Звонарев В.И.
58 647,9-649 км И П  М инаков И .А. (АЗС) М инаков И. А,
59 О т знака указателя г.Строитель-650 км

Прохоров В.И.
60 650-651,3 км
61 651,3-652 км ИП Луханин Е.А. Л уханин Е.А.

Л евая сторона (по направлению  М осква-Харьков)
62 М емориал "Курская Дуга" (левая сторона териитории сада) Управление по культуре, спорту и молодежной политике Губина С.В.
63 629-631 км 769-768 км ООО "Белгороддорстрой" Д арчинян М.Р.
64 631-634 км 768-767 км АО "Корпорация Гринн” Ф едорова Н.В.
65 632-633 км 766-767 км ООО "Экополис" Ш ляхов С.Г.
66 633-634 км 765-766 км ООО "Белрегионтеплоэнерго" Коломацкий И.М.
67 +  100 м вокруг территории комплекса АО "Яковлевский ГОК" Ренев Е.А.
68 В границах п. Яковлево Управление Яковлевской территорией Бондаренко Д.В.
69 637-638,1 км 762-764 км ООО "Управляю щ ая компания Ж илищ ник-2,3" Смоляков А.В.
70 638,1-638,3 км ООО "Управляю щ ая компания Ж илищ ник-1" М аксимов А.Н.
71 638,3-638,5 км ООО "Атри" Конкин А.В.
72 638,5-639 км 760-761 км М БУ "Благоустройство" Трощ илов К.Н.
73 639-639,3 км Управление П енсионного фонда РФ  по Яковлевскому району П олю с В.П.
74 639,3-640,3 км О ОО  "М ПЗ Агро-Белогорье" К оролькова Н.В.
75 640,3-640,5 км ГОУ СПО "Яковлевский педагогический колледж" Ш епелева Ж.Н.
76 640,5-641 км О ГБУЗ "Яковлевская ЦРБ" Рынденко Г.Г.
77 641-641,2 км ЗАО "Центрснаб-Подшипник" Попов С.В.
78 641,2-641,4 км ООО "Авгур" Погорелов В.Н.
79 641,4-641,5 км ИП Л охматова В.В. Л охматова В.В.
80 641,5-641,7 км Дополнительный офис №  8592/056 Белгородского отделения С бербанка России Г  алкин М.А.
81 в границах х. Крапивенские Д воры Управление Быковской территорией М айоров А.В.
82 643-645 км 756-754 км Западное объединение по эксплуатации газового хозяйства филиал ОАО Светличный С.А.
83 645-645,5 км М БУ "Благоустройство" Трощ илов К.Н.
84 645,5-645,8 км ООО "ТД "Альфа-Трейд" (АЗС №  331) Кириевский О.Е.
85 646,8-647 км И П  М усатов С.Ю . М усатов С.Ю.
86 647-647,15 км ООО "Лидер" Саруханян Ж.В.
87 647,15-647,3 км ООО "Ливадия" К рылов Е.М.
88 647,3-647,5 км М О "Связьэнергомонтаж" Дедов А.А.

89 647,5-647,6 км Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии по Белгородской области в 
Яковлевском районе" Хаецкая Н.Б.

90 647,6-647,7 км Территориальный отдел У правления Роспотребнадзора по Белгородской области в
Яковлевском районе Сучалкин Б.Н.

91 647,7-647,85 км О ОО  "Великий двор" Дмитриева А.В.
92 647,85-648 км ЗАО "Рустехногрупп" Каторгин Н.Н.



93 648-649 км ИП  Габибулаев Т.Р. Г абибулаев Т.Р.
94 +100 м территория прилегающая к автосервису И П  Ф охт В. А. Ф охт В.А.
95 В  границах х.Ж даново М БУ "Благоустройство" Трощ илов К.Н.
96 +100 м территория прилегающая к  комплексу ООО "Русское подворье" А нисимова Н.В.
97 от порота на с. Вислое-649,8 км Участок комплексного технического обслуживания ПАО "Ростелеком" Доценко В.Н.
98 649,8-650,5 км ОГАОУ СПО "Яковлевский политехнический техникум" Зарубина Ю .Н.
99 650,5-650,8 км СП К  "Вислое" Прокопенко А .С.
100 650,8-651 км ООО "Березка" Стребков А .М .
101 651-651,4 км Управление Терновской территорией К алинин В.Н.
102 651,4-объездной мост (0 км) ООО "Ространс" С аврухин Н.А.
103 от м оста-1,0 км ПО "Яковлевское" Крамарев Р.И.
104 1-1,4 км О ОО  "Белгранкорм-Томаровка им. Васильева" Леонов В.В.
105 1,4-1,5 км И П  Терехов А .Е. (м-н "Фаворит") Терехов А.Е.
106 1,5-1,7 км О ОО  "ДСУ-5" Куртов С.В.
107 1,7-2,0 км ИП  Стрельцов С.В. Стрельцов С.В.
108 2,0-2,2 км ИП  М ирзаев С.М. М ирзаев С.М.
109 2,2-2,4 км
110 2,5 км-поворот на с. Ш опино ОАО "ДЭП-96" Гладков А.С.
111 поворот с. Ш опино-граница округа Управление Терновской территорией К алинин В.Н.
112 поворот с. В ислое-граница округа


